R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/2528/2024-PE ATA/1175/2024
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 8 octobre 2024
1ère section

retrouver un rythme et réduire ses tensions musculaires. Sur le plan médical, un
bilan biologique à l’entrée avait révélé une anémie hypochrome avec une
hémoglobine à 104 g/L, un hématocrite à 29 % et un « VGM à 83 fl ». Un
- 3/8 -
A/2528/2024
rendez-vous était prévu pour évaluer la nécessité d’une nouvelle cure de Ferinject
après sa sortie. « Au total, [la patiente] a[vait] montré des progrès significatifs
durant son séjour, bien qu’il rest[ait] des défis à surmonter, notamment sur le plan
psychologique et médical. La poursuite d’un suivi adapté [était] recommandé pour
soutenir sa réadaptation continue et renforcer les acquis obtenus ».
c. Les parties ont été informées que la cause était gardée à juger en application de
l’art. 72 de la loi sur la procédure administrative du 12 septembre 1985
(LPA - E 5 10).
EN DROIT
1. La chambre de céans examine d’office la recevabilité des recours qui lui sont
soumis (ATA/244/2024 du 27 février 2024 ; ATA/91/2023 du 31 janvier 2023
consid. 1).
2. Le délai de recours contre le jugement du TAPI est de 30 jours (art. 132 de la loi
sur l’organisation judiciaire du 26 septembre 2010 - LOJ - E 2 05 et 62 al. 1 let. a
LPA).
Le délai court dès le lendemain de la notification de la décision (art. 17 al. 1 et
art. 62 al. 3 LPA). Lorsque le dernier jour du délai tombe un samedi, un dimanche
ou un jour légalement férié, le délai expire le premier jour utile (art. 17 al. 3 LPA).
Les délais sont réputés observés lorsque l’acte de recours est parvenu à l’autorité
ou a été remis à son adresse à un bureau de poste suisse ou à une représentation
diplomatique ou consulaire suisse au plus tard le dernier jour du délai avant minuit
(art. 17 al. 4 LPA).
Les délais en jours fixés par la loi ou par l’autorité ne courent pas du 15 juillet au
15 août inclusivement (art. 63 al. 1 let. b LPA).
3. Les délais de réclamation et de recours fixés par la loi sont des dispositions
impératives de droit public. Ils ne sont, en principe, pas susceptibles d’être
prolongés (art. 16 al. 1 1re phr. LPA), restitués ou suspendus, si ce n’est par le
législateur lui-même. Celui qui n’agit pas dans le délai prescrit est forclos et la
décision en cause acquiert force obligatoire (SJ 2000 I 22 consid. 2 p. 24 ;
ATA/974/2019 du 4 juin 2019 consid. 2b ; Thierry TANQUEREL, Manuel de droit
administratif, 2e éd., 2018, p. 453).
Le strict respect des délais légaux se justifie pour des raisons d’égalité de traitement
et par l’intérêt public à une bonne administration de la justice et à la sécurité du
droit. Ainsi, il n’est en principe pas constitutif de formalisme excessif (ATF 125 V
65 consid. 1 ; arrêt du Tribunal fédéral 2D_11/2018 du 12 juin 2018 consid. 5.1).
4. Les cas de force majeure sont réservés, conformément à l’art. 16 al. 1 2e phr. LPA.
Tombent sous cette notion les événements extraordinaires et imprévisibles qui
surviennent en dehors de la sphère d’activité de l’intéressé et qui s’imposent à lui
- 4/8 -
A/2528/2024
de l’extérieur de façon irrésistible (ATA/974/2019 du 4 juin 2019 consid. 2c ;
ATA/727/2018 du 10 juillet 2018 consid. 2c). Les conditions pour admettre un
empêchement de procéder à temps sont très strictes. Celui-ci peut résulter d’une
impossibilité objective ou subjective. L’empêchement doit être de nature telle que
le respect des délais aurait impliqué la prise de dispositions que l’on ne peut
raisonnablement attendre de la part d’une personne avisée (ATA/1373/2018 du
18 décembre 2018 consid. 8 ; ATA/1595/2017 du 12 décembre 2017 consid. 3).
Selon la jurisprudence, une maladie subite d’une certaine gravité qui empêche la
personne intéressée de se présenter ou de prendre à temps les dispositions
nécessaires peut justifier une restitution de délai. Le Tribunal fédéral a toutefois
précisé que seule la maladie survenant à la fin d’un délai et l’empêchant de défendre
elle-même ses intérêts ou de recourir à temps aux services d’un tiers constitue un
tel empêchement (arrêts du Tribunal fédéral 8F_2/2023 du 23 mars 2023 consid. 5 ;
6B_659/2021 du 24 février 2022 consid. 2.1 ; 5A_280/2020 du 8 juillet 2020
consid. 3.1.1 in SJ 2020 I p. 465; ATF 112 V 255 consid. 2a). Même une incapacité
de travail totale, n’exclut pas une simple activité administrative (arrêts du Tribunal
fédéral 2C_300/2017 du 27 mars 2017 consid. 3.2.4 ; 2C_1212/2013 du 28 juillet
2014 consid. 6.3). La maladie n’est admise comme motif d’excuse que si elle
empêche le recourant d’agir par lui-même ou de donner à un tiers les instructions
nécessaires pour agir à sa place (ATA/514/2024 du 23 avril 2024 consid. 3 et la
référence citée).
Dans un arrêt de 2015, la chambre de céans a nié l’existence d’un cas de force
majeure à une dépression importante (ATA/660/2015 du 23 juin 2015 consid. 7).
5. La notification d’un acte soumis à réception, comme une décision ou une
communication de procédure, est réputée faite au moment où l’envoi entre dans la
sphère de pouvoir de son destinataire (Pierre MOOR/Étienne POLTIER, Droit
administratif, vol. II, 3e éd., 2011, n. 2.2.8.3 p. 302 s). Il suffit que celui-ci puisse